1. Oehler corrige ses mss. pour éditer : *libidinum impiarum in verecundiam*. Pourquoi ne pas reprendre purement et simplement le texte λ?

2. *Ad Nationes*, I, 16 (Reifferscheid, p. 86, l. 5) : « *Verum laudate consilium incesti verecundi, quod adulteram noctem commenti sumus, ne aut lucem aut veram noctem contaminaremus, quod etiam luminibus terrenis parcendum existimavimus, quod nostram quoque conscientiam ludimus; quodcumque enim facimus**, si volumus, suspicamur.* » L'interprétation que nous venons de donner de ce passage montre suffi-

Voilà l'*incestum verecundum*, synonyme de la *libidium impiarum verecundiam* que λ seul nous a heureusement conservée ¹.

Oehl., p. 138, l. 3.

Ad nat., l. 7 Reif. p. 68, l. 20.

λ

A quibus prodii potuit? Ab ipsis enim reis non utique, cum vel ex forma OMNIUM MYSTERIORUM silentii fides debeatur... si ergo non ipsi sunt proditores sui, sequitur ut extranei. Et unde extraneis notitia, cum semper etiam PIÆ initiationes arceant profanos etiam ab arbitris caveant, nisi impii minus metuunt?

mss.

A quibus prodii potuit? Ab ipsis enim reis non utique, cum vel ex forma OMNIBUS MYSTERIIS silentii fides debeatur... si ergo non ipsi proditores sui, sequitur ut extranei. Et unde extraneis notitia, cum semper etiam IMPIÆ initiationes arceant profanos et arbitris caveant, nisi si impii minus metuunt?

Ab ipsis enim Christianis non opinor, cum vel ex forma ac lege OMNIUM MYSTERIORUM silentii fides debeatur... si ergo non ipsi proditores sui, sequitur ut extranei oro vos, extraneis unde notitia, cum etiam IUSTA ET LICITA MYSTERIA omnem arbitrum extraneum caveant, nisi illicita minus spernunt?

Les petites divergences entre λ et mss. (*sunt... etiam ab... nisi*) comparées au texte *ad Nation*, montrent une fois de plus que λ n'a pas songé à corriger son texte d'après les passages parallèles du livre *ad Nation*. M. W. von Hartel suppose cependant chez λ un remaniement de cette nature pour le génitif *omnium mysteriousum*. Nous croyons plutôt que ce génitif est de Tertullien. En reprenant presque mot à mot une phrase écrite antérieurement, pourquoi aurait-il remplacé le génitif par un datif qui rend la pensée moins claire? Le mot *forma*, à lui seul, a une signification très vague, qui demande à être déterminée par le génitif *mysteriousum*. Le copiste S a cru que la locution *fidem debere* demandait un datif *cui fides debetur*, et il a bravement corrigé son texte.

samment que nous ne croyons pas, comme Reifferscheid, à l'existence d'une lacune après *facinus*. Cf. W. von Hartel, *Patrist. Studien, Tertull.*, III, p. 26.